91. Te imprimis videre volo et consequenter celebrare, o vivifice, et vita eorum omnium qui te vident, Domine Deus meus; sed nescio quomodo quid digni loquar, et hæreo, et secundum veritatem indigeo. O quomodo proprie mens tibi adest, Domine, sapientissime Creator et te solum videns pace fruitur et convenienti quiete! Optat quidem naturaliter mens, externis et apparentibus liberata, et sibi ipsi incumbens, cogitare et naturali perspicuitate superna inquirere et adhærere iis quæ suæ spirituali substantiæ maxime congruunt.

Naturali sane ratione sponte currens ascendit ad illud quod est super omnia et omni spiritui præstat. Manifestum vero est quod te, præsertim, Spiritus sancti motu, per fidem, ut decet, adjuva mens et maxima virtute sustentata, iis quæ circum te sunt spiritualibus attracta, tanquam a quibusdam cognatis, optat te omni animæ studio videre. Multa igitur mira ac beata patitur; quoniam enim natura ipsi est, ut prius dixi, spiritualis, omnes creaturas, tanquam si celeres alas haberet, motu superat, spiritualia potest cogitare, ut quæ sentiunt animalia possunt manducare. Eodem modo enim cogitare menti se habet, ac manducare brutis. Ex cogitatione enim mens et vivit propria vita, et crescit, et fruitur lætaturque, ut sit brutis animantibus ex manducatione. Talia autem experitur ex contemplatione, nempe ex superna cogitatione, quando per tuam spiritualem bonitatem, ineffabiliter ad te ascenderit, cum inenarrabili dulcedine tua motu suo immista. Quod enim circa aliquid proprium motum habet, quid pati debeat, tali dulcedine captum quanta es tu, idque ex tua Providentia ad tale voti objectum tendens, quale es tu? Tu enim, Rex sapientissime, potentissime, optime Domine, qui mentem cogitans animal creasti, eam talem condidisti, ut tuis naturaliter lætari possit et ineffabiliter in tuæ delatæ possessionem intrare possit, cum amoris stupore, et ardentem in te disposita sit ex illa tanquam furenti admiratione. Et mens quidem cum ita Pulchri amans creata sit, habet quoque in se pulchritudinem natura sua, et ex providentia optima semper cogitandi desiderio tenetur, et semper altiora et quæ sunt ante se inquit iisque lætatur, ut contingit iis qui meliores sunt. Qualis autem tu illi appares, et quantum eam arripis quam sapientissime, tuæ contemplationis amore allectam et ab universis, excepto te, separatam, totis cum animæ potentiis. Neque varius videris, dulcissime, neque comprehensus, neque incomprehensus, neque terribilis, neque suavis, sed nunc quidem id, nunc autem illud; ut sic mens, unde movetur ac convertitur, neque ad unum eorum quæ sunt extra te, propter varietatem aut simplicitatem, propter terrorem aut dulcedinem. Et omnino cum sis Unum Bonum et Unum Pulchrum comprehensive, et omnium bonorum efficiens causa ipse optimus et pulcherrimus, in nullo alio læet mentem contemplari et immorari

et varie ac multipliciter letari, nisi in te; tu enim omnia causaliter in te habes, et super omnia inventiris, ut pulcherrimus infinite omnium rerum creator. Unde, cum unus sis, Deus, substantia, varie potentiis tuis videris, ob earum multitudinem et rursum propter earum magnitudinem, et quod miratione ac stupore dignius est, iis ipsis quibus comprehendi potes, rursum quodammodo constitueris. Substantia enim omnino es incircumscripius, et secundum virtutem, et praterca potentia tua non circumscribitur; mensuram enim potentie tue quis invenit? Sapientiam autem tuam quis cognoscit? Et Bonitatis tue oceanum quis scrutatus est? Ac omnino quis tuorum aliquid intellexit? sed tamen secundum eadem quodammodo altero comprehensibilis es. Mens sane quæ ab iis spiritualibus quæ sensibilibus insunt contemplari incipit, ex consequentia ascendit ad illud quod circum te, Salvator, unum est et incomprehensibile, ac dulcedine comprehensibile et voluptate, et quod pulchri amatrix sit, omni cura festinat, quantum licet, ultra procedere. Cum autem nequeat longius inquirere, reputans, ut oportet, id quod ipsam fugit ut supra ipsam positum et elevatum, amore ardenti quodam comprehenditur et ferventer circum te exultat, et in animam ardentia desideria arripit, Divinæ caritatis flammam ad incomprehensibile, faciens id quod comprehendit, et suam inopiam in amorum abundantiam convertens. Quod apud te comprehendi potest non magis eam attrahit quam eam inflammat quod ipsam fugit et cognitionis impossibilitate, admirari et optare eam cogit; addam etiam, quod ei persuadet ut inquirat quid sis, non quidem substantialiter; id enim omnino ex suprema elevatione impossibile est, sed quid sit substantialis Dei potentia et operatio, et quidquid eorum quæ circum te contemari licet, spiritualium et theologorum incomprehensibile est, cum ea sint, ut diximus, propter magnitudinem, infinita, et propter multitudinem, non scrutabilia. Etri enim non possit omnino ad terminum pervenire, cum ea sint infinita, potest autem, cum puritate ad te accedens, et ad tuam pulchritudinem assurgens, ad manifestiores et lucidiores, aspectu eorum quæ te circumdant, pertingere atque ita deificari. Unde et amoris vulnere incendis, quæ apud te versatur, mentem, eam illuminans, imo vero eam consequenter introducens in quædam inaccessible et mystica cœlorum spectacula. Unitas hymnis celebranda, et Trinitas honoratissima, potentie ac sapientie abyssus profundissima! quomodo ex ipsa servitute, si quis ita loqui velit, aut ex adscriptione, in illas divinas tenebras mentem legitime mundatam introducis, eam transmittens ex gloria in gloriam, sæpissime tamen intra has lucidas tenebras remanens. Non novi, ut tu nosti, utrum illa nubes in quam introductus est Moyses, huius fuerit imago, an hæc illius; sed hæc manifeste spiritualis est nubes et in ea divine ac su-